gnitione und in der Hauptſache rechtlich erkannt worden
zu gewarten ſchuldig ſeyn. Sed testantibus iisdem Actis
iſta non placuerunt. In monitis Ordinis Equeſtris hæc
invenio: Weil Kläger post recognitionem & responsio-
nem rei quaſi contrahiret / kan man nicht abſehen / wie
invito debitore, & ante refuſionem expenſarum, der Cred-
itor vom ſummariuſ processu abſpringen / und processuum
ordinariuſ erwählen könnte. Cui Civitatis hoc adje-
runt: In diesem Titel will es das Anſehen gewinnen/
dass processus ſummarius und ordinarius ziemlich conſun-
diret / dahero man dasjenige / was diſſals an Seiten der
loblichen Ritterſchaft erinnert / gar nothwendig befindet.
Itaque tandem omiſſa ſunt iſta omnia , & lex, eo modo,
quo dictum, ſcripta eſt.

XLVI.

Digreſſio
ad que-
ſionem
genera-
tem Pra-
cticam.

Placet etiam, addere quæſtionem practicam ad argu-
mentum præſens quoque pertinentem, non tamen adeo ex-
peditam. Finge, ſententiam latam eſſe, daß Beklagter
auf die erhobene Klage/ ſub poena confeffi & convicti, vel
litis affirmative confeſtata, ſich einzulaffen/ zu antwor-
ten/ und den Krieg Rechtens zu beſteſigen ſchuldig. Ci-
tatur reus, ut huic iudicato ſatisfaciat, venit quoque, &
respondet ad quædam capita vel puncta, ad quædam au-
tem vel plane non, vel vitioſe. Quaritur, an reus pro con-
fesso & convicto, vel lis pro affirmative confeſtata, haberi
poſſit, quoad totum libellum, etiam quoad ea, ratione quorum
reus item negative, & quidem ſecundum formam preſcri-
ptam confeſtatus eſt? Primo ante omnia diſtingendum
eſt, an libellus contineat diuersa capita ſeparata, e. c. si
quis agat propter debitum, tum ex mutuo, tum ex locato,
tum ex vendito, & reus item confeſtari iuſſus, neget debi-
tum

tum ex mutuo, ad illa autem capita libelli, qui de locato vel emto agunt, vel plane non respondeat, vel vitiosè: vel *unum tantum caput* libelli sit, v. c. agatur ex *mutuo*, intentio tamen actoris variis circumstantiis vel punctis constet, reusve respondere jussus, unam alteramve circumstantiam, vel punctum, neget, quoad alia vero taceat, vel litem non recte contestetur. *Priori* casu nemo facile negabit, poenam contumacia saltem ad illud caput libelli pertinere, circa quod reus litem non recte, vel plane non, est contestatus. Tot enim in effectu sunt actiones, tot libelli, quot capita in libello continentur: atque cum a separatis non sit inferendum, nec utile per inutile vitiare, vel poena delictum excedere possit, iniquissimum foret, reum statim condemnari tanquam contumacem, etiam quoad ea capita separata, circa quæ recte est litem contestatus. Itaque condemnatio solum fiet quoad istud caput, intuitu cuius contumax fuit. Dn. SCHUVEND. Proc. p. 524. Dn. BERGER, in Disc. for. p. 478. Altero casu secus esse existimant quidam, atque tunc, reum statim esse condemnandum, volunt, qui ad quædam puncta, & circumstantias, non recte, vel plane non, responderet, tum propter comminationem, quæ generaliter concipitur, & sic ad totum libellum, singulosque articulos se se extendit, tum, quod litis contestatio hoc casu habetur pro actu individuo, & quidem propter formæ indivisibilitatem, quæ facit, ut, si quid una parte peccetur, totum corruat, utileque per inutile vitetur. SCHULZ. Observ. 14. n. 11. 12. Et hæc decisio quoque habetur in Ordin. Mercatoria Lipsiens. atque in nova formula Ordin. Proc. Tit. 16. apud Dn. BERG. ibid. Obs. 3. Sed illæ ipsæ rationes, quas supra adduximus, ratione primi casus & eandem quoque hic decisionem exigunt. Quoniam enim

idem

idem caput libelli diversa puncta, membra, vel circumstan-
tias, in se continere potest, quæ utique a se invicem se-
parari possunt, quod omnino suppono, non video, quo-
modo, si in uno peccatum poenæ ad alia, in quibus pecca-
tum non est, extendi possit, cum præsertim in omnibus poe-
nalibus rebus extensio non temere fieri debeat. Sane quod
de indivisibilitate litis contestationis dictum est, princi-
pium petit: & ad membra unius capitii libelli distinctim, et
iam sub certis numeris responderi posse, & quodie respon-
deri, notissimum est. Sæpius etiam sit, super una circum-
stantia jusjurandum deferri, super alia probationes suscipi:
manifesto indicio, dividi posse litis contestationem. Quod
autem litis contestatio uno actu fieri debeat, non statim
arguit ea, ad quæ respondet reus, vel quæ in libello con-
tinentur, separabilia haud esse; ut adeo regula, quod utile
per inutile non vitietur, hic cessare non debeat. Non
desunt etiam alia exempla, ubi poena pro ea parte saltem
locum invenit, qua peccatum est. Sic vasallus insigniter
feudum qui deterioravit, non toto feudo sed ea saltem
parte, quam deterioravit, privatur, D. STRYK. Exam.
Jur. Feud. c. 23. qu. 27. Atque hæc moverunt Mense
Octobr. 1709. plures Collegii Jurid. Facult. ut Præfecto Por-
tensi in causa Ketten contra Schilling. &c. ubi actio de retrac-
tione instituebatur, atquereus ad capita omnia non respon-
derat, monitus licet per comminoriam sententiam, ita
responderet: Alldieweil auch Beklagter demselben zu Fol-
ge auf die erhobene Klage geantwortet / und solcher nicht
allenhalben geständig/ so ist Kläger deren Grund/ und so
viel Ihm davon vermeinet/ jedoch außer der libelliens cir-
cumstantia situs, als welcher wegen Beklagter pro con-
fesso & convicto billich zu achten/ in Sachs. Frist zu erweiz
sen

sen schuldig sc. Alioquin non meminibus secundum rigorem D. Schvvendörfferi sapientia, judicatum & responsum esse, sed si casus obvenit, ubi prævia comminatione non ad omnia libelli capita respondet reus, cum expensarum refusione responsionem denuo injunctam fuisse, conf. Dn. BERGER. d. l. not. 2. Sed puto hac ratione mitius agi cum reo, quam par est; uti D. SCHVVENDENDÖRFFERUS & illius sequaces durius agunt cum eo, ac quidem causa postulat: itaque media ista sententia optima habenda erit. Quæ omnia ad nostrum processum applicari facile poterunt. Sedin viam.

XLVII.
Propositis itaque exceptionibus peremptoriis, actor *Quid fiat ante omnia ad easdem respondere debet, salva facultate propositis replicis utendi, modo ex documentis demonstrare que-* *re eo ex- ant;* & si nolit, sententia, vel decreto, ut id faciat, compellendus erit, & sub prajudicio quidem, hac formula: *Dass* *cept. per- emptio- riis?* Kläger zuforderst auf die vorgesuchte exceptions sub poena confessi & convicti sich einzulassen schuldig. Quam responsionem actor defugere nequit, si maxime in contumaciam documenta jam pro recognitis habita. Ut enim *Actor ad recognitio vera non tollit exceptiones etiam in hoc nostro except. reprocessu juxta Constitutionem, ita nec etiam id efficit reco- spondere gnitio hæc facta, Dn. BERGER. Disc. For. pag. 826. Et Magnif. deber.* Dn. MENCK. in Dispp. p. 821. pr. Quo quidem loco notandum, interesse an exceptiones extrinsecæ an intrinsecæ opponantur instrumentis. De his intelligenda est nostra assertio; non vero de illis, quippe quæ hac facta recognitione præscinduntur. Dn. BERGER. P. II. Suppl. p. 540. uti & per illum diffessio jurata exulat. Dn. BERGER. d. l. p. 1966. Quæ quidem alias, licet recognitio sola injuncta, beneficio ju-

ris locum & in hoc nostro processu invenit, ubi sc. alias subjacent diffessioni instrumenta. SCHVEND. Pr. Tit. p. 672. 730. 1121. 1134. Uti & post illam recognitionem fitam exactio jurisjurandi suppletorii, & delatio, non cessat Dn. BERGER. d.l. p. 540. Quæ tamen omnia sic temperanda sunt, modo non simul reus, pro confessio & convicto habitus. Tunc enim absque omni dubio exceptiones, & earum probatio avulsa. Casus ergo supponendus, ubi reus negative respondit, noluit tamen recognoscere documenta, jussusque fuit, ut id sub præjudicio faciat; vel, ubi alias sola recognitio injuncta haec tenus, & tantum hac parte contumax habitus est reus. Vid. dicta Tb. 41. Si affirmative Actor respondet, judicis nunc est æstimare an intentio satis elisa. Judicet etiam, quid de replicis, vel duplicitis, sit statuendum. Si negative; vel etiam reus ipse negative ad intentionem actoris, vel omni modo vel ex parte responderit: æquissimum est reo quoque indulgeri, ut adversus anticipatam ab actore demonstrationem, contraria liceat uti a. L. 125. ff. de R. J. c. 2. X.

Contraria de mutuis petit. L. 32. de R. J. Quæ contraria demonstratio eo pertinet, ut si reus, vel quædam, vel omnia facta negavit, evincat nunc, illa facta ab actore allegata, falsa esse; quod, proprie loquendo, est *contraria probatione* vel *demonstratione* uti; tum etiam, quod vulgari loquendi modo *reprobatio* vel *contraria demonstratio* dicuntur, probet exceptiones suas, simulque elidat replicas actoris. SCHVEND. ad Fibig. p. 64. 706. SCHILT. Ex. d. I. Qua de causa, si actor nimium properet, & petat statim definitive decerni, repulsam fert hoc modo: daß Klägers Suchen noch zur Zeit nicht statt hat / sondern es ist zuförderst Beklagter mit der gesuchten Gegenbescheinigung bissich

billich zugulassen. Addi potest & solet: Es ist aber auch derselbe in Sächsischer Frist damit einzukommen verbunden. Quod quidem omne etiam locum habet, si quidem jam documenta pro recognitis habita, ut ex ante dictis patet.

XLVIII.

Quoad modum contrariae illius demonstrationis, nihil novi introduxit constitutio. Ergo in illis subsistens Modus dum erit, quæ regulæ processus summarii communes fugerunt. Poterit vero sine dubio fieri per instrumenta, & que ac a parte actoris, factum. Sed non adstrinxit reum per Testes, ad hæc sola constitutio, ut actorem: atque adeo & testibus, & jurisjurandi delatione uti potest. Itaque in judiciis hæc formula solet esse in usu: Dieweil Beklagter auf die erhobene Klage sich eingelassen / und die libelliirten Documenta recognosciret / so hat es dabey sein Bewenden. Und ist nunmehr ermeldter Beklagter mit seiner (bedingten) Gegenbeschreibung und andern rechtlichen Nothdurft billich zugulassen / Inmassen auch denselben sich hierbey der Eydes Delation gebührend zu gebrauchen unbenommen. Compara D. BERG. Elect. Proc. exec. tb. 5. 6. Et quoad testes quidem, rotulos summarios sufficere hic, & extrajudiciales, eo minus negandum, quod, actori etiam hos indulgeri, supra diximus §. 18. 19. Possem hic variis quæstionibus defungi, quæ tactæ sunt tb. 5. supra ex parte. Sed quia ad communem processum summarium spectant, & Dissertatio hæc sub manibus crescit, supersedendum est ea opera. Neque etiam dubitare licet, jurisjurandi delationem locum dari, quia in omnibus visionibus licentia ei concessa, cui onus probationis incumbit, adversario suo de rei veritate jusjurandum deferre, ipso pro calumnia ju-

rante L. 25. §. 3. ff. de Probat. Quod, si veritatem theoreticam respiciamus, etiam tunc locum habet, ubi sententia demonstrationem injunxit, vel reservavit, nulla mentione facta jurisjurandi. ME V. P. IV. Dec. 6. Illuſtr. STRYCK. Introd. ad Prax. For. c. 20. Quamvis in nostro foro inficiari non possim, sententiis ejusmodi stricte inhaereri, censerique jusjurandum exclusum, cuius in sententia nulla facta mentio. SVEND. in Proceſſ. Fibig. p. 549. D. BERGER. Reſol. p. 502. & Disc. For. p. 509. 702. 1791. Quod quidem eo caſu dubio caret, ubi per legem exclusa est jusjurandi delatio post injunctam probationem vel demonstrationem. Quod sit ratio exceptionum in Tit. 18. Ord. Jud. I. Da aber verbis: Wif Ihn derowegen Beweitung auferleget ic. Itaque, si in hoc nostro processu sententia demonstrationem contraria injunxit, nulla facta mentione sacramenti, haecque sententia vires rei judicatae accepit, non est integrum amplius jusjurandum deferre. Quod & secundum Praxin affirmandum, si demonstratio saltim reservata vel permitta. Dn. BERG, d. p. 1791. Cæterum notum est, super articulis reprobatorialibus, qui directo contrarii sunt, probationi actoris, jusjurandum deferre non licere, Dn. BERGER. Disc. For. Tit. 21. p. 699. & P. II. Suppl. p. 506. Dn. RIVIN. Tit. 21. Enanc. 26. In quibus locis & rationes hujus asserti, & extensio ad contrarias demonstrationes, habentur. Itaque, nec in hoc nostro processu, jusjurandum deferre licet super articulis contrademonstratoriis, quæ directo, contentis libelli adversantur.

XLIX.

Terminus Sed intra quem terminum bac contrademonstratio
Contra- fieri debet? Creditur vulgo demonstrationi, & contrademo-
demon- strationi, nullum terminum præfixum, nec illum,
strationis. quem

quem leges nostræ probationibus statuunt, huc applicari.
 Quod, licet, ceu §. 5. diximus, parum convenientia rationi, atque absonum sit, processum summarium, quem breviorum volumus esse ordinario, tam laxis habenis currere: Dn. BREHME. Tr. d. Caus. summ. earumque Proc. P. spec. 2, r. 10. §. 21. usus tamen huc usque probat, & tam altas radices egit, ut, nisi PRINCIPIS manus accedat, evelli nequeat. Dn. BERG. Disc. For. Tit. 20. p. 631. SCHVVEND. ad FIBIG. p. 651. 653. Stante hac sententia nostra, contraria demonstratio nullo termino alligata est, & donec a judge præfigatur, quocunque tempore fieri potest: nisi forte dilatationem petuit reus, ac sic ipso se, ad terminum observandum, adstrinxerit. Dn. BERGER. Disc. For. Tit. 21. p. 703. Quid si vero Judex per sententiam terminum Saxonum contra demonstrationi statuerit, utique intra hunc terminum, saltim inchoative, est perficienda. Dn. BERG. Disc. For. p. 702. Sed tum nova quaestio oritur: ex quo momento incipiat Initium cursus hujus termini? Si in processu summario regulari illius. versemur, cursus ad terminum Saxonum alligatae contrarie demonstrationis, a citatione ad publicationem testimoniorum (quod alias in ordinario processu fit, si testibus peracta probatio Ord. Process. Tit. 21. §. pr.) inchoare non potest, quoniam rotuli demonstrativi nulla opus habent ris in proc. solenni publicatione, ut praxis docet, accedente auctori. summ. reate summi Senatus, de qua testatur Dn. BERGER. Tit. 21. gul. Disc. For. p. 703. Quanquam si, sive pétente, sive non contradicente actore, citatio ad publicandas attestationes reo insinuata sit, terminum contrademonstratorium, ab eodem tempore, esse computandum, facile concedi possit. Hoc vero non facto, initium capiendum est, a die insinuatae Citionis ad procedendum super demonstratione a. Ord.

Jud. Tit. 21. §. Wann aber. Atque in hanc sententiam Prefecto Bornensi Scabini Lipsiensis Mens. Nov. 1705. responderunt, in causa Peter Petermanns contra die Braunschweige Gerichte zu Deitzen: Dass die dem Beklagten zu Einbringung seiner Gegenbescheinigung gesetzte Frist erst nach vollführter Bescheinigung / und nach insinuirter Citation über dieselbe zu verfahren / zu lassen ansange. Ex quo apparet, quomodo intelligenda sit ista formula, quando in sententiis dici solet: Mit Vorbehalt Beklagtens Gegenbescheinigung in ebenmässiger Frist. Ceterum, si sententia clausula adjecta, dass nunmehr mit der bedingten Gegenbescheinigung zu verfahren a dijre iudicatae currit fatale a. T. 21. O. J. S. Wann aber.

*Quid in
nostro?*

Nunc ergo videbitus, an unum horum fatalium ad nostrum processum regularem, applicari possit. Et i.) quidem fatale, quod incipit a die insinuatae citationis ad publicationem testimoniorum, huc non quadrat: quoniam hic per sola instrumenta probatio fit: &, si rotuli accedant, ceu supra asserimus, & illi speciem instrumentorum habeant; atque, dum actor, addens eos libello, illos ipse publicat, & reo communicari petit, nulla amplius publicatione, vel citatione ad eam, opus erit. Alterum, ubi a die insinuatae citationis ad procedendum super demonstratione, inchoatur, etiam non potest huc trahi, quia in hoc processu talis citatio non frequentatur super demonstratione jam anticipata. Neque enim citatio ad respondentum, & recognoscendum illuc trahi potest. Quodsi tamen fortasse citatio talis, postquam exceptiones objecit reus, fiat, petente, vel non contradicente actore, absurdum haud est, hic inchoare spatium illud, si de alio termino non

con-

constet. BERG, P. II, p. 1967. Tertio locus esse posset, si talis clausula adjecta, que tamen, non, nisi pertinentibus partibus, addi debet juxta §. dictum manu abey. Sed quicquid horum sit, nec hoc opus est expectare. Quoniam enim demonstratio jam peracta, non opus est, ut quicquam ulterius fiat; atque adeo; si sententia, vel decretum velit, daß Beklagter mit der Gegenbescheinigung in Sächs. Frist zugelassen/ & sic sub conditione termini Saxonici, contrariam admittat demonstrationem; non potest non simul innuere, illud intra terminum Saxonicum, a momento rei judicatae fieri debere. Memini placuisse quibusdam, fatale illud computandum esse, ab eo die, quo sententia, qua super recognitione instrumentorum, libello adjectorum pronunciatur, transit in rem judicatam. Sed nescio an hoc commode fiat. Nam, si simul in sententia ista contrariae demonstrationi terminus dictus Saxonius, tunc quidem, a die rei judicatae, incipit fatale, non quod super recognitione sententia lata, sed quia terminus Saxonius præstitutus est. Quod si autem termini nulla facta mentio, forte etiam nec contra demonstrationis ipsius, plane nullum fatale esse, & currere posse huic demonstrationi, ex dictis antea patet. Sane, si sententia in hunc modum concepta, ut non reservet, vel admittat saltim, sed injungat contrariam demonstrationem e. c. Es ist aber auch Beklagten mit seiner Gegenbescheinigung in Sächsischer Frist einzukommen schuldig, vel, daß Beklagter die vorgeschrüften exceptiones in Sächsischer Frist zu bescheinigen verbunden, nemo dubitavit, quin tunc a rei judicatae tempore suscipienda sit hæc demonstratio: cum & in ordinario processu, & summario regulari, res aliter se non habeat, & rei judicatae exacte satisfaciendum.

Sed, dum sic causa disceptatur, actor se, reo inficiante facta allegata, comperit saepe, ex documentis allatis ea non satis probari; vel experitur exceptionem sibi objici, de qua non cogitavit, vel si de ea sollicitus fuit, replicare sux duplicam opponi posse, quæ ignota antea fuit, vel in mentem fortasse non venit, & ideo ad elidendam exceptionem, vel duplicam, nihil libello junctum esse. Ideoque

*An Actor
nova pro-
batione
vel repro-
batione
uti queat?*

quaestio est, num audiendis sit, si ad novas demonstrationes admittit petat, oppositas rei demonstrationi. Placuit istud illis, qui consilium, supra §. 40. memoratum, proposuerunt, & videtur etiam in ea sententia esse Schilt.

Exerc. 33. §. 19. una cum Dnis Lipsiensibus Scabinis, quorum sententia Anno 1667. dicta ibidem refertur: Würde Kläger die in der erhobnen Klage enthaltene facta insonderheit, daß die in der producirten cession sub C., benannten cedenten N. N. Testaments-Erben gewesen / dem S. Justitiens Punkt der neuen Erledigungen gemäß / beybringen / so ist Beklagter seines Vorwendens ungeachtet / auf die erhobene Klage sub pena confessi & convicti sich einzulassen / und die producirten documenta zu recognosciren verbunden / in wiedrigensfall werden dieselben pro cognitis billich erkandt. Admittitur enim hic nova aliqua probatio illorum, quæ per documenta non erant probata. At vero, si hæc admittamus, non esset inventa ratio lites abbreviandi; sed potius, dupli concessa actori probatione, longiores fierent. E contrario, quia actor probationem anticipavit, & illa defunctus est: contentus illa sit oportet, & viam quam ingressus ambulet; nec potest consilium in præjudicium rei, cum quo respondente, & recognoscente quasi contraxit, postea mutare, ac processum in novum commutari genus;

ut bene monuit Ordo Equestris §. 40. sup. Inique ergo postulat, facultatem novam suscipiendi probationem, & eo magis quidem, cum & in ordinario processu reprobationis reprobatio haud admittatur, atque ideo in ipsa probatione de elisis articulis sollicitus esse debeat actor. N. G. V. Tit. 21. §. Do auch. Atque ob hanc causam etiam illud consilium, de quo supra actum, rejectum tandem est, atque ordinationi recognita diserte additum Tit. 5. Neines wez ges aber in Ansehung/ daß er solcher Gestalt mit der Becheinigung anticipiret / nachhero / zu elidirung derer von Beklagten vorgeführten zerstörlischen Exceptionum, einer Replic, und hierüber einer neuen Becheinigung durch Documenta oder Zeugen/ oder der Eydes-Delation sich zu gebrauchen nachgelassen seyn soll. Quod ad SCHILTERI locum attinet, ille ad hoc argumentum non pertinet. Agit enim de tali casu, ubi nondum responsio facta est, imo nec etiam injuncta, Judex tamen vel ipse perspicit, vel admonitus a reo, advertit, facta omnia ex documentis allatis, clare non probari: quo casu utique decernere potest, esse & hæc facta documentis probanda, & tunc expectandam responsionem & recognitionem. Quod autem facta responsione, & recognitione, qua ad instar litis contestationis quasi contractum est, L. 26. 58. ff. de O. & A. L. 87. 164. ff. de R. J. probatio nova permittenda sit actori, nec SCHILT. nec Lipsenses volunt.

LII.

Evidem cogitavimus aliquando, numne pro actore *Dubium* quid allegari queat, saltim ut interdum locus esse possit *discutitur*. novæ probationi, vel reprobationi, dum in meotem venit id quod in art. 21. §. Da auch v. Es wäre denn/ habetur. Scilicet constituitur ibidem, quod, si reo, qui omnes per-

K

emto-

emotorias exceptiones, quas habet, litis contestationi annexare debet, in processu ordinario, (æque ac debet fieri in nostro summario, ubi exceptiones istæ, responsioni, & recognitioni statim jungenda sunt) postea exceptiones se obvertant, quarum notitiam non habuit, tempore litis contestatae, illudque jurejurando affirmet, non repellendus quidem sit objiciens has exceptiones, sed ita tamen, ut, quia actor probatione sua defungens non potuit propter ignorantiam justam adversus istas non oppositas, & incognitas adeo exceptiones, articulis elisivis se communire, ne defensioni ejus fraus fiat, reprobatorii reprobatoriorum illi concedantur. Quod si ergo, dum reus respondet, & exceptiones opponit actori antea non cognitas, vel in progressu causæ novæ se sistant reo exceptiones, quas sub sacramenti religione ignotas sibi fuisse asseveret: videtur adversus illas, vel has saltem, reprobationem actori non esse denegandam. Sed si recte rem expendimus, nec hoc admittendum. Insignis enim differentia ratio hac parte est, inter processum ordinarium, & nostrum summarium. In processu ordinario non prius actor ad probationes descendit, quam lite contestata, adjectisque exceptionibus: quæ ideo adjiciendæ L. C. statim sunt, ut probationem suam elisivis instruere queat actor. Dn. BERGER. *Diff. de art. elis.* Quod si autem exceptiones non adiectæ, id fieri non poterit. Ergo, si reus audiendus est, novas allegans exceptiones, æquissimum est, etiam actori relinquere facultatem adversus eas se tuendi. In nostro vero summario processu, actor non expectata responsione, & exceptione, statim convolat ad probationem, illamque anticipat, atque sic eo ipso renunciat omni ulteriori probationi, simulque etiam ulteriori elisioni exceptionum &c. quocunque tem-

tempore postea sive responioni, sive deinde adjiciantur vel allegentur. Et si queratur, inique secum agi, quod non prævisa tela repellendi occasione defraudetur, juste illi ob-jicitur, cautius ipsum, si non satis certus, & securus de jure suo, debuisse mercari, prudentiusque agere, nec in tale cer-tamen descendere, sed illud eligere decertandi genus, ubi cognita defensione rei, demum ad probationes venitur.

Dn. PRÆS. ad Proc. Dn. STRYK. C. i. §. 13. verb. recenset.
Rectissime itaque reprehendit eos judices Dn. BERGER.
Tit. 5. Disc. p. 130. qui, postquam in nostro processu, reo in-junxerunt demonstrationem, addunt: Darwider Kläger seine bedingte Gegenbeschleierung/Eydes Delation/und an-dere rechtliche Nothdurft/ billich vorbehalten wird. Proxi-mo Mense Nov. h. a. 1709. ex Praefectura Freyburgensi causa Marien Dorotheen Bypbaumin/ contra Carl Christian von Breitenbach tangens, oblata est, Scabinatui Witteber-gensi, ubi actori reprobationem reservavit Facultas Juridica Lipsiensis sed correcta fuit ista sententia hic in hunc modum: Und erscheinet nunmehr / was Beklagens stes gravamen anlanget/ aus denen Aeten ic. das Kläger zu den Thn vorbe-haltenen Gegenbeweß nicht zugulassen.

LIII.

Una salus in hoc processu actori esse posset in inter-*Confluum*, rogatoriis, si illis uti licet adversus reprobationem rei, *proactore*, quorum ope efficere interdum potest, ut elidat rei con-trariam demonstrationem, testibus suscepit. Nam et si videri posset per indirectum non posse consequi actorem, quod directo non licet: c. *Cum quid una de R. J. in 6to: quia tamen actori, absoluta ejus probatione, non denegatur facultas exhibere interrogatoria, dum reus reprobatur, non video, quomodo actori, hoc nostro casu, id denegan-*

dum sit. Et s^epe indirecte, & oblique qu^adam consequi possumus, ad qu^a recta via aditus non patet. *l.82. §.2. in fin. de Leg. II.* Pendet ergo res ab illo qu^asito: *an in processu summario locus sit interrogatoris?* Quod, quia nullibi lege decisum, valde impeditum est. *R O S B A C H. in Proc. Civ. Tit. 55. n. 4,* interrogatoria admitti vult, ubincunque per testes probatio fit, atque id, ad summarium quoque processum, porrigit. *E. SVVEND. Process. F I B I G. p. 414.* modo articuli demonstratorii oblati fuerint Judici. Alii, nec hoc sufficere putant; sed volunt, ut etiam petierit simul demonstratus, ut adversarius ad hoc citetur: ubi tamen non sufficere tradunt citationem ad videndum jurari. *Dn. B E R G E R. in Elec^t. Proc. Exec. §. 4. Disc. For. Tit. 20. p. 646. & p. 1766.* *P. II. Suppl. p. 258.* Apud Dn. *R I V I N.* Scabinorum Lipsiensium sententia recensetur *Tit. 20. Enunc. 44.* ubi in genere dicitur: daß in processu summario interrogatoria zu übergeben / und daß darüber die Zeugen zugleich abgehöret werden möchten / zu suchen nicht verbothen. Ubi etiam alia quam hæc differentia probationis & demonstracionis allegatur. Non est tempus hæc executere; sed id saltim, loco cautela, suggerimus actori, ut curet, quo per interrogatoria sibi consuli queat: uti e contrario cautela rei est, ut rotulos, alibi confectos, exhibeat judici, coram quo lis vertitur, huic autem articulos non offerat, nec eum, ut examinet testes, roget: quo facto ademta est occasio petendi admissionem interrogatoriorum.

LIV.

Peraacta sic demonstratione etiam rei, ad sententiam deveniendum est. Ubi quidem bonus judex aestimat, quid pronunciandum sit, an condemnandus, an absolvendus reus, an pro parte, & qua, hoc vel illud faciendum? Quia autem

*Exi^rus
judicii.*

autem fieri potest, ut intentio non plene probata deprehendatur, vel elisa a reo non quidem omnimodo, sed quandam: non aduersetur officio judicis, sed, ut alias, eo continetur, ut necessario quodam Juramento causa finem imponat, atque, pro renata, vel actori suppletorium, vel reo purgatorium, vel petente parte, vel ex officio injungat, atque sic, prout religio suggerit, sententiam dicat. *L. 31. ff. de Jurej. L. 3. C. de R. C. c. f. X. de Juram.* Cujus rei exemplum supra §. 29. libri mercatorum præbuerunt. Conf. Dn. BERGER. *P. II. Suppl. Diss. p. 539. 540.* Quoad cætera, nihil peculiare processus noster habet, atque sic etiam, quoad remedia adversus sententiam, ea hic repetenda sunt, quæ alias hac parte solent tradi. Plane quoad Appellations, & Leuterationes id monendum est, in his instantiis ex Jure communi *L.* Per hanc *4. C. de tempor. Appell.* minime prodesse actori. Quia enim anticipat probationem, & sic se ipsum ita arcat, ut nec in prima instantia, ulterioribus probationibus uti possit; multo minus, in secunda instantia, audiri poterit. Quod ad reum attinet, aliud dicendum videtur, si supponamus scilicet, nullum spatiū legale, illi esse præstitutum. Hoc enim posito, si vel iudex primæ instantiæ nullum præfixit terminum rei demonstrationi, vel si id fecit, reus tamen officio suo non functus est, sed neglexit probationem, vel non satis illam peregit, via probationis in secunda instantia præscindi non poterit per *d. L. 4. & L. 6. §. 2. C. de Appell.* ESBACH. *ad CARPZ. P. I. C. 21. D. 2. num. 6.* HARTMANN. PISTOR. *Lib. 4. Qu. 23. 24.* ne in Saxonia nostra quidem. Quo usque contumax in hoc processu remediis uti possit ex Dissert. Dn. PRÆSIDIS de contumace non appell. intelligi potest.

*Comparatio
tio hujus
processus
cum aliis.*

Ex hisce vero omnibus apparet, rationem hanc procedendi medium quoddam genus constituere inter processum summarium regularem, & processum executivum: a quorum utroque participat; differt tamen etiam maximopere. Potissima convenientia & disconvenientia hæc est. Cum executivo convenit, quod instrumentis opus a parte actoris, nec ab hoc alio modo demonstratio fieri possit, 2) quod anticipetur probatio actoris, & statim recognitio petatur. Sed differt ab executivo, quod instrumenta Gvarentigata hic non requirantur, quod defensio rei, & aliter, quam per instrumenta garentigata, fieri possit. Cum summario regulari, a parte rei, convenit omnimodo fere, nisi quoad pauca, quæ ex discriminè principali oriuntur; quod in eo consistit: actorem non nisi instrumentis hic uti, & anticipare probationem, statimque petere recognitionem instrumentorum. Quæ discriminæ, & quæ illa consequuntur, ex dictis satis se produnt. Ex quibus etiam intelligitur: quomodo ab ordinario differat, nec opus pluribus hæc exequi. Patet etiam, quæ commoda habeat, quæ incommoda actor, qui hunc elegit procedendi modum. *Commoda* ejus hæc sunt, quod summarie ab hujus processu, ubi alias ordinarie agendum, quod sine ambagi- gere possit, illamque peragere queat, quod rotulis etiam extrajudicialibus uti, sine sententia citationem comminimatoriam possit consequi adversus reum, quod sine mora, facta responfione, ad contra-demonstrationem, quia nulla demonstratio expectanda amplius, perveniendum. *Incommoda* vero hæc sunt quod ulteriori probatione destitutur actor, si illa maxime opus, ceu jam præcepimus, quod jam ex illis quæ Dn. PRÆSES ad introd.

erod. STRYK. Cap. I. §. 13. olim commentabatur, didicisse
memini. Pertinebit itaque ad artem, prudentiamque
cavendi, an & quando hoc genere processus utendum? id
quod maximopere inculcat *Magn. Dn. Ordinarius in Resol.*
LAUTERB. p. 119. El. Proc. Exec. Th. 8. Disc. For. p. 923. Vid. di-
cta §. 47. Quia vero, & perspicacissimi, non omnia præ-
videre possunt futura, licet undique circumspexerint, atque
sic fieri potest, ut actore existimante, omnibus exceptio-
nibus se obviam ivisse, nihilominus non prævisum aliquid
vel actioni, vel replicæ objiciatur: periculorum omnino
est hoc genere agendi uti. Quam ob causam expertus
sum, prudentes Advocatos haud facile svadere hanc ratio-
nem procedendi: quæ, nec etiam adeo frequenter, ex in-
stituto, eligi solet. Plerumque partes in illam incident
quasi fato, dum scilicet actores executivum processum in-
stituunt, officio tamen judicis, non potentibus etiam parti-
bus, executivo illi dum locus esse non potest, in hunc
commutatur. Quod dum actor, qui, si executivus reje-
ctus fuisset, alio genere, ubi ampliori probatione locus, uti
potuisset, admittit, nec remedio adversus istam sententiam
suspensivo se tuetur, sibi id imputare debet. Confer, *dicta*
Tb. 41. His vero collatis omnibus, nescio an publica res
finem omnimodo consecuta sit, quem propositum habuit,
quum hæc ratio in foro recipetur. Melius forte cum
rebus Forensibus ageretur, si ejusmodi plane processu ordina-
rio, loco illius summarius regularis, in universum, in omni-
bus causis, admitteretur, certis tamen instrueretur regulis,
quibus tuto insistere liceat. Sed de hac recogitent alii.

LVI.

Mihi unum hoc supereffe video, ut cogitem, an non *Causio*
actori, si videat se lapsum, aut captum esse, ratio pateat, *per actorem,*
qua

qua eluctari, & laqueos, in quos incidit, effugere possit. Ubi quidem nullam aliam video, quam emendationem vel mutationem libelli, ita nempe ut modum hunc agendi & probandi deserat & aliud eligat; quod quidem proprie loquendo emendare est libellum; cum mutare sit, si causa petendi commutetur, vel objectum aliud ducatur in item. Horum utrumque, secundum nostram Ord. Jud. Tit. s. §. ult. usque dum Gvaranda non praestita, vel *item pure non contestatus* est reus, sine dubio fieri potest: quamvis, si sumtus fecerit reus, restitu hos illi *æquissimum* est. Atque hinc actor noster, si statim sub primordiis subodoretur, minus caute se egisse, optime facit, si tempestive resiliat, & aliud offerat libellum, modumque eligat cause idoneum. Et licet per jus novissimum Gvaranda sub initio statim ante emissam citationem praestanda sit; plerumque tamen hoc negligitur & in summariorum causis saepe omittitur, ut adeo raro obicit praestatio Gvarande actori. Litis contestationis loco in hoc processu nostro est responsio, & recognitio. Praestita itaque Gvaranda, vel *responsione, recognitioneque* facta, emendatio ista haud licebit. Prioris ratio, ex placitis antiquis Saxonum penderit, quibus visum fuit Gvaranda praestita nec alium modum agendi, vel probandi, eligi posse, eamque frangi, si hoc fiat. Vid. KOENIG, in Pract. cap. 48. Conf. El. Sax. Conf. II. P.I. Ord. Jud. d. t. 5. & Tit. 18. Posterioris ratio ex jure Civili est, ex quo intelligimus, quasi contraxisse partes, ut adeo invita una parte, non liceat resilire a judicio coepito, sed expectandus ejus exitus. SAND. Lib. I. Detis. Tit. 4. Quia vero in nostro hoc processu, responsio & recognitio simul juncta, litis contestationem efficere videntur; ideoque existimo, uno istorum saltem facto, licitam esse adhuc emendatio-

*Emenda-
tio vel
mutatio
libelli quo-
usque li-
cita.*

dationem. Etsi enim subtiliter dici possit, recognitionem ad probationem anticipatam pertinere, & sic responsum solam præstare, id quod alias litis contestatio præstat: quia tamen in executivo recognitio est loco litis contestationis istique processui noster hac parte similis, præterea res odiosa restringenda potius quam extendenda; ideo maxime in priori subsistere sententia. Cæterum Ordinatio Judicialis indulget etiam refusis omnibus expensis mutationem libelli post item contestatum & Guarandam d. t. s. §. Do anch. si sc. nova plane causa agendi, vel novum objectum in judicium deducatur, verbis: Er wolste denn die vorige Klage ganz fallen lassen/ und eine neue fürbringen/ auf solchen Fall ist er gleichwohl dem Beflagten zuvor die Unterkosten &c. zu erstatten schuldig. Quæ verba non aliter, quam de eo casu, ubi nova causa agendi, vel aliud objectum, in Judicium deducitur, non vero ubi aliis modis saltim agendi, vel probandi, electus, commode intelligi possunt. Dn. BERG. Tit. 5. Disc. Obs. 10. Prout etiam recognita ordinatio Tit. 5. §. 4. ea interpretatur, quæ tamen facultatem mutandi libellum quoad modum agendi vel probandi eo usque protendit: Bis über die Antwort und Krieg-Befestigung erkundt / oder verabschiedet. Videat igitur actor, an hoc modo sibi consulere queat, ut sc. dimissa actione ex jure ad rem, agat deinceps ex jure in re, e. c. hypothecæ, vel viceversa &c. Notum est illis, qui in foro versantur, non esse expeditum: utrum ista mutatio licita sit, si super litis contestatione sententia jam lata, eaque probatione injunctionta. Affirmativam probat B. Dn. ZIEGL. ad dict. Tit. 5. p. 38. illamque præjudicio summi tribunalis firmat, ad eumque modum Scab. Lips. anno 1699. & Jctos Halens. 1700. pronuntiasse fertur. Dn. BREHM. Tr. d. Conf.

Summ. p. m. 128. Sed aliis placet post talem sententiam, mutationem istam, non amplius patere SCHWEND. ad FISIG. p. 63. & 286. Cujus rationes expromit Dn. BERG. *Resol. Tit. de edendo* p. 64. Atque haec sententia huc usque in foro regnavit; prior tamen in recognita Ordin. *Tit. 5. in fin. aplausum* meruit. Sed quicquid hujus sit, si SCHWENDEN-DÖRFFERI sententiam arripiamus, in foro haec tenus usitatam, dubium videtur, quid de nostro processu statuendum, ubi nulla probatio actori injungitur, quae jam anticipata est. Posset forte dici, quia jam probatio facta, non patere viam amplius mutationi: quoniam illa non patet, si injuncta probatio est. Sed quia tamen probatio ista anticipata effectu suo non gaudet, nisi post responcionem & recognitionem, ideoque mallem dicere nondum præclusam esse viam actori. Eset tamen tunc, si ista jam facta, vel injuncta saltem reo, & magis, si ei probatio est imposita. Si ZIEGLERI sententiam sequamur, que *Ordin. Jud.* magis convenire videatur, carcere possumus ista disceptatione. *Quo usque autem reo consuli possit in reconventione, si exceptiones in hoc processu omiserit, vel non probaverit vel deseruerit etiam exillis intelligi potest qua apud Dn. BERGER. Disc. Tit. 39. Obs. 3. & P. II. Suppl. p. 1993. seq. habentur.* Mihi non licet excutere ista, & esse prolixorem, dum scriptio haec præter opinionem plus crevit, quam institutum postulat. Fateor nihilominus, argumentum hoc nondum satis excusum esse: & posteriores meditationes, imo & aliorum, quibus major harum rerum peritia, mereri discussionem. Tu

vero, Lector Benevole, haec quæsto, qualiacunque æquo judicio juves!

S. D. G.

COROLLARIA

I.

Ordinat. Torgaviens. qua filio feudi a
Patre alienati, revocatio interdicta, ad
casum subhastationis non trahenda.

V.

II.

Magistratum oppidanum, qui bona
communia Stadt-Güter/ male administrat,
possessor bonorum immobilium, a quo im-
modica tributa exiguntur, suspectæ admini-
strationis nomine accusare potest, imo cui-
libet civi, illud ad Principem deferre, eique
adjecta brevi demonstratione, denunciare li-
cet, uti in Inlyta Fac. Jur. VVitteb. Mens.
Maj. 1680. & Lipsiens. Mens. Octobr. 1700.
resp.

III.

Creditorem, vi conventionis, propria

L 2 auto-

autoritate fundum sibi oppignoratum occupare posse, defendemus.

IV.

Feudum, æque ac res geradicæ, legari possunt.

V.

Conditionem, si se filium probaverit, possibilem putamis.

VI.

Dispositionem Cap. fin. X. d. cond. ap. pos. contrariam sibi esse, & rejiciendum censemus.

VII.

Juramentum, superfiliacione, deferri posse, opinamur. Probat hanc sententiam manifeste *Ulp. in l. 3. §. 3. ff. de Jurej.*

Quan-

Quando ferant nostræ litis compendia leges,
Docte facundo, nec minus, ore doces,
Quinon magna ferat labor hic compendia laudis,
Atque Tibi longum pandath honoris iter?

f.
IO. HENR. BERGERVS, D.

AD

**NOBIL. ET CLARISSIMUM
D N. CANDIDATUM,
FAUTOREM ET AMICUM
CHARISSIONUM**

PRAESES.

Quum ante annos jam complures usus mihi tecum intercessit, solers & elegans in te perspexi ingenium, quod, omnium qui
L 3 te

te norunt, favorem sibi conciliavit; nihilque eorum intermisit, quo se apud optimos quoque quam maxime commendaret. Quam ex doctrinarum studiis tibi selegeras potissimum, partem illam omni conatu tractabas, omnibusque enitebaris viribus, quo suo tempore in foro, & coram tribunalibus amplissimis, cum laude versari, negotiaque publica confidere posses. Hoc te magnam partem consecutum esse, gadeo: eoque magis gaudeo & lætor, quod honores te expectent, quibus exornatus majori cum decore in medio hominum & luce fori poteris versari. Quam ob rem ego tibi applaudo, & ex animo gratulor, precor que DEUM immortalem, ut illos honores tibi bene felicissimeque eyenire jubeat, Patronosque largiatur, ac Promotores, sine quorum ope, vix ullum ingenium præclarum facile emerge-re potest! Atque inter hos ut præcipue habeas, opto, Perillustrem & Excellentissimum VIRUM, cui labores tuos, quibus in præsens defungeris, submisse devovisti, & consecrasti. Est hic ille VIR, de quo ævum nostrum sibi gratulatur, qui in utroque Senatu summam iustitiae curam a POTENTISSIMO REGE POLONIARUM & ELECTORE SAXO-

SAXONIÆ, clementissime demandatam,
per omnes has Provincias Saxonicas, qua late
patent, maxima fide suscipit, parique pruden-
tia & dexteritate; & inter omnes justitiae sa-
cerdotes præful est, & primatum gerit : Cui
DEUS vitam & felicitatem ! Isti vero, si te,
quod spero, probaveris, tuaque studia, soler-
tiamque tuam, certo tibi persuadere, planeque
poteris confidere, magnam fortunarum tua-
rum partem te assecutum esse: viamque tibi
patefactam, qua ad majora progrexi & ascen-
dere est datum. Itaque omnibus modis allab-
ora, ut te dignum tanti favoris exhibeas, pa-
trociniique ; & id semper age, ut laudes, quas
meritus es, non perdas, sed augeas iudicis, &
ornes subinde novis incrementis. Sed non
eget tua virtus me monitore. Non est ergo
quod addam, quam votum, ut DEUS omnem
spem, conatumque tuum fortunet, & præmia
tibi digna largiatur ! Scrib. VVitteberg. apud
Saxon. Id. Dec. MDCCIX.

Quæ

QUæ Tibi grata Themis perdoctæ præmia
mentis

Offert, ex merito cape, sunt ea namque laboris
Virtutisque Tuæ justissima Munera; quare
Primitiis gaude, feret hic quoque sudor opimos
Fructus. Justitiæ celebris sanctusque sacerdos
Hos dum destinat meritis, applaudo, futurus
Præteritæ testis curæ, auguriumque daturus.